
Determinazione Dirigenziale del  21 maggio 2018 n. 1299       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI 
 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

1299 

 

OGGETTO: Noleggio n. 350 transenne per 

manifestazione “28^ Rievocazione Circuito Bordino” 

del 27 maggio 2018. Acquisto sul Mercato 

Elettronico. Affidamento diretto alla Ditta 

Franzini S.r.l. Importo complessivo di euro 

1.981,28 (I.V.A. inclusa). CIG n. Z0923966C1. 

NUMERO PRATICA 

 

322- Pratica N. 18080 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

101030332 
 
 

- 
 

1.981,28 
 

2018 
 

1222 
 

 
 

 
 

 
 

2018 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  21 maggio 2018 



Determinazione Dirigenziale del  21 maggio 2018 n. 1299       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI 
 

 

Det. n. 1299 / Pratica N. 18080 -  322     

 

 

Oggetto: Noleggio n. 350 transenne per manifestazione “28^ Rievocazione Circuito 
Bordino” del 27 maggio 2018. Acquisto sul Mercato Elettronico. Affidamento 

diretto alla Ditta Franzini S.r.l. Importo complessivo di euro 1.981,28 (I.V.A. 
inclusa). CIG n. Z0923966C1. 

 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che è pervenuta  all’Amministrazione Comunale  la  richiesta dell’ 
Associazione Veteran Car Club “Pietro Bordino” di inserimento della  manifestazione 
“28^ Rievocazione Grand Prix Bordino ” prevista  per  i giorni da  venerdì 25  a 
domenica 27 maggio  p.v.,  tra quelle istituzionali  e la concessione del patrocinio del 

Comune; 

Vista la nota redatta dalla predetta Associazione, posta agli atti, nella quale vengono  
illustrati il programma dell’evento e le modalità organizzative; 

Dato atto che la Giunta Comunale, nella seduta del 16 maggio scorso ha espresso 
parere favorevole allo svolgimento dell’iniziativa; 

Ritenuto necessario, per esigenze di ordine e di incolumità pubblica, noleggiare n. 350 
transenne necessarie per garantire la chiusura di strade e la delimitazione degli spazi 

dedicati all’iniziativa; 

Dato atto che le transenne in dotazione al Settore LL.PP. risultano già impegnate per 
altre manifestazioni; 

Preso atto che in proposito è stato contattato l’Ufficio Tecnico Provinciale, chiedendo la 
disponibilità a fornire le attrezzature occorrenti; 

Considerato che da verifiche effettuate l’Ufficio di cui sopra ha segnalato di non poter 
evadere la richiesta, in quanto per impegni precedentemente assunti, le transenne in 
dotazione risultano destinate alla viabilità nell’intero territorio provinciale; 

Preso atto pertanto in considerazione che il valore complessivo della spesa derivante 
per la prestazione in oggetto, è comunque inferiore a 40.000,00 euro e quindi 
consente l’affidamento, trattando direttamente con un unico operatore economico, in 

base a quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016;   

Ritenuto pertanto di dover procedere urgentemente, in considerazione dell’imminente 
data prevista per la manifestazione; 

Preso atto che in merito si è ritenuto indifferibile contattare Ditta specializzata nel 
settore che garantisca in tempi brevi l’esecuzione della fornitura sopra specificata, 
individuata tra le Ditte iscritte al Mercato Elettronico Consip S.p.a.; 



Determinazione Dirigenziale del  21 maggio 2018 n. 1299       3 
 

Dato atto che, nel rispetto del principio di rotazione, ai sensi dell’art. 36, comma 1 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., sono state contattate alcune Ditte operanti sulla piazza 
di Alessandria, che hanno comunicato la loro indisponibilità con le seguenti 

motivazioni: 

a) mancanza in dotazione del quantitativo richiesto; 

b) mancanza a magazzino del quantitativo richiesto per impegni precedentemente 
assunti; 

c) problemi tecnici organizzativi interni, che non consentono di poter evadere la 
richiesta, dati i tempi piuttosto ristretti dalla data prevista per l’evento; 

Preso atto che è stata individuata la Ditta Franzini S.r.l., avente sede legale in via Cà 
Morino n. 50 – 46046 Medole (MN) – P.IVA n. 01870170204, operante sulla piazza di 

Alessandria, in possesso dei requisiti necessari per l’esecuzione della fornitura in 
oggetto, con la quale è stata attivata la Trattativa Diretta n. 494370 sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione;  

Vista l’offerta presentata in data 16/05/2018, con la quale la Ditta ha proposto il 
prezzo complessivo di euro 1.624,00 (I.V.A. esclusa) per la fornitura di n. 350 
transenne in metallo zincato (dimensioni cm. 220x110 cad.) per un totale di mtl 770, 

a noleggio, al prezzo totale di euro 924,00 (I.V.A. esclusa) e spese di trasporto di euro 
700,00 (I.V.A. esclusa); 

Preso atto di quanto sopra, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 
50/2016, si ritiene conveniente poter procedere all’affidamento della fornitura di n. 
350 transenne a noleggio per la manifestazione “28^ Rievocazione Circuito Bordino”, 
con evento conclusivo  previsto per domenica 27 maggio 2018, a favore della Ditta 

Franzini S.r.l., avente sede legale in via Cà Morino n. 50 – 46046 Medole (MN) – P.IVA 
n. 01870170204, per la spesa complessiva di euro 1.624,00 (I.V.A. esclusa), pari a 

euro 1.981,28 (I.V.A. inclusa); 

Verificato che la Ditta ha dimostrato il possesso dei requisiti in ordine generale di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., dichiarati in sede di iscrizione al MePa, 

mediante acquisizione agli atti dei dati risultanti: 

 dal casellario informativo istituito presso l’Autorità Nazionale AntiCorruzione 
(ANAC); 

 dal documento unico di regolarità contributiva (DURC on line); 

 dalla visura camerale rilasciata dal Registro delle Imprese presso la Camera di 

Commercio; 

Verificato inoltre che: 

 si è provveduto a richiedere il Codice Identificativo del procedimento di 
selezione del contraente, denominato dall’Autorità di Vigilanza Contratti Pubblici 

- CIG n. Z0923966C1; 

 la Ditta ha sottoscritto la dichiarazione di accettazione del Patto di Integrità di 
cui alla Deliberazione della Giunta Comunale n. 163 del 08/06/2016; 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

- il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive 
al D.Lgs. n. 50/2016 (G.U. n. 103 del 5 maggio 2017); 

- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 ed in particolare l’art. 26, comma 3 
bis;  



Determinazione Dirigenziale del  21 maggio 2018 n. 1299       4 
 

- l’art. 3, comma 8, della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. e  i., in base al quale 
le parti contraenti assumeranno gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
derivanti dal contratto; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 che al Titolo I disciplina il processo di riforma della 
contabilità pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 
della L. n. 196/2009 per le Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti 

strumentali; 

- il D.Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 
118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, Enti Locali e dei loro 

organismi, a norma degli artt. 1 e  2 della L. 42/2009; 

- il nuovo Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 

23 giugno 2011 e s.m.i. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità 
della Città di Alessandria”, e in particolare l’articolo 32; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 19/12/2017 avente ad 
oggetto: “Art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. Approvazione del Bilancio di 
previsione 2018/2020 e relativi allegati”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale in data 18/01/2018 n. 14/18020 avente 

ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018-2020 – parte contabile 
approvazione; 

l’art. 41 dello Statuto Comunale; 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. 

m. e i.: 

 la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il 

presente atto, mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale da parte 

del Dirigente del Settore Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche 

Culturali e Sociali,  Dott.ssa Rosella Legnazzi; 

 la regolarità contabile del presente atto, mediante il rilascio del previsto 

parere dirigenziale da parte del Dirigente del Settore Risorse Finanziarie e 

Tributi Dott. Antonello Paolo Zaccone; 

In forza del decreto sindacale n. 73 del 21/12/2017;  

  

D E T E R M I N A 
 

 
Sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate: 

 

1. Di affidare, a norma dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, 
utilizzando il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, mediante 
Trattativa Diretta n. 494370 a favore della Ditta Franzini S.r.l., avente sede 

legale in via Cà Morino n. 50 – 46046 Medole (MN) – P.IVA n. 01870170204, 
per la fornitura di n. 350 transenne a noleggio per la manifestazione “28^ 

Rievocazione Circuito Bordino” con evento conclusivo previsto per domenica 27 
maggio 2018, per la spesa complessiva di euro 1.624,00 (I.V.A. esclusa), pari a 
euro 1.981,28 (I.V.A. inclusa); 



Determinazione Dirigenziale del  21 maggio 2018 n. 1299       5 
 

2. Di dare atto che l’affidamento sarà perfezionato con la sottoscrizione del 
Documento di Stipula che verrà immediatamente emesso a seguito della 
tempestiva esecutività della presente determinazione; 

3. Di dare atto che la Ditta affidataria dovrà fatturare le competenze spettanti al 
Comune di Alessandria, Settore Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche 
Culturali e Sociali, Piazza della Libertà, 1, 15121 ALESSANDRIA, indirizzo PEC 

comunedialessandria@legalmail.it, codice univoco: RGJI5W, in vigore sino al 
24/05/2018, sostituito a far data dal 25/05/2018 con l’attivazione del nuovo 
codice di fatturazione elettronica: 848LXE;  

4. Di dare atto che il corrispettivo sarà pagato dall’Amministrazione dietro 
emissione di regolare fattura da parte dell’Impresa aggiudicataria, nel rispetto 
dell’art. 1 c. 629 della L. 190/2014 – attuativo della disciplina “Split Payment”, 

previa liquidazione da parte del Settore Affari Generali, Economato, Contratti, 
Politiche Culturali e Sociali; 

5. Di trasmettere il presente provvedimento, esecutivo e dei dati relativi alla 
pubblicazione sul sito Web del Comune di Alessandria, nella sezione 
Amministrazione Trasparente, in ossequio al principio di trasparenza previsto 
dall’art. 29 del citato D.Lgs. n. 50/2016; 

6. Di impegnare la spesa necessaria relativa all’Esercizio 2018, di euro 1.981,28 
(I.V.A. inclusa) sul capitolo 101030332 “Noleggi di impianti e macchinari. Ufficio 
Gare e Centrale unica degli acquisti”, codice piano dei conti finanziario U. 

1.03.02.07.999 del Bilancio di previsione 2018-2020. 
 

IL DIRETTORE 

(Dott.ssa Rosella Legnazzi) 

 

mailto:comunedialessandria@legalmail.it


Determinazione Dirigenziale del  21 maggio 2018 n. 1299       6 
 

 

IL DIRETTORE LEGNAZZI ROSELLA< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 18 maggio 2018 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI, Dr.ssa Legnazzi Rosella, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 18 maggio 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 21 maggio 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 21 maggio 2018 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  21 maggio 2018 n. 1299       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 1612 il  22 maggio 2018  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


